河南省人力资源和社会保障厅关于印发新修订的河南省机关事业单位工勤技能
岗位工种设置目录的通知

各省辖市、省直管县（市）人力资源社会保障局，省直有关单位：
为适应现代岗位技术技能发展和我省机关事业单位工勤技能岗位变化的实际情况，促进机关事业单位工勤技能岗位工种设置更加规范、科学、合理，根据人力资源和社会保障部2017年9月15日印发的《关于公布国家职业资格目录的通知》，对我省机关事业单位工勤技能岗位工种设置目录进行了重新修订，原《关于修订河南省机关事业单位工勤技能岗位工种设置目录的通知》（豫人社工考〔2014〕2号）同时废止。现将新修订的河南省机关事业单位工勤技能岗位工种设置目录印发给你们，并提出如下要求，请认真贯彻执行。
一、岗位工种设置目录修订情况
[bookmark: _GoBack]目前我省机关事业单位工勤技能岗位存在大量人数较少的工种，这些工种已不适应现代机关事业单位工勤技能岗位和社会发展需求，严重阻碍和制约了我省工考事业健康有序发展。根据我省机关事业单位工勤技能岗位变化的实际情况，为进一步做好我省机关事业单位工勤技能岗位等级培训、考核工作，省工考中心分别举行了工勤技能岗位水利类、机电类、建设类和质检类工种归并专家论证会，其他类别工种征求了省直有关行业主管部门专家学者和相关工勤技能岗位人员代表的意见，并征求了各市、县工考管理部门的意见。此次我省机关事业单位工勤技能岗位工种修订共计归并112个工种。修订后全省机关事业单位工勤技能岗位工种设置由20类290个工种调整为20类178个工种。
二、严格按修订后的工勤技能岗位工种开展工作
（一）机关事业单位工勤技能岗位等级培训考核工作要在修订后的工种目录范围内开展。各地区、各部门要严格按修订后的工种名称和工种代码组织工勤技能岗位人员申报岗位等级培训和考核。
（二）加强政策宣传，积极做好宣传解释工作，确保工勤技能岗位人员及时了解岗位工种设置变化情况，并按修订后的工种参加岗位等级培训和考核。
三、进一步规范工勤技能岗位工种设置
在今后的工作中，将对机关事业单位工勤技能岗位工种设置实行动态管理，及时修订工勤技能岗位工种设置。各市、县工考管理部门根据工作需要，确需增加岗位工种设置的，应及时提供省（部）级以上有关岗位工种设置的正式文件或职业标准等材料，报省工考中心批准后方可增设新的岗位工种。

附件：河南省机关事业单位工勤技能岗位工种归并设置目录（总表）

                           2018年1月24日

（联系单位：省机关事业单位工勤技能岗位等级考核服务中心）
（此件主动公开）

—1—